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ANOTACE

Cílem mé diplomové práce je přiblíţit specifické formy deviantního chování,

charakteristické zejména pro volný čas současné mládeţe a na základě empirického

šetření zjistit, v jaké míře a za jakých okolností se tyto specifické formy deviantního

chování vyskytují ve volném čase současné mládeţe.

Teoretická část diplomové práce, která se opírá o tematicky související odbornou

literaturu, mapuje teoretické přístupy k problému specifických forem deviantního

chování a k problematice volného času.

Praktická část diplomové práce je zaloţena na vlastním empirickém výzkumu, jehoţ

předmětem je vzorek ţáků 9. tříd základních škol.

Závěr práce se pokouší porovnat míru a okolnosti, za kterých se specifické formy

deviantního chování u mládeţe ve skutečnosti vyskytují, s teoretickými předpoklady.
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ANNOTATION

The target of my diploma work is to describe the specific forms of deviant behavior

which are characteristic of leisure time of contemporary teen-agers in particular and on

the basis of empirical investigation to determine the extent and circumstances, which

are typical for these specific forms of deviant behavior occurring in the leisure of teen-

agers.

The theoretical part of this diploma work, which is based on thematically related

specialized literature, deals with theoretical approaches to the problem of specific

forms of deviant behavior, and the problem of free time.

The practical part of the diploma work is based on my own empirical research,

which subject is a sample of pupils 9th classes of primary schools.

The conclusion of my diploma work is trying to compare the extent and circumstances

under which are the specific forms of deviant behavior occuring in fact, with the

theoretical assumptions.
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ÚVOD

Pojem „volný čas“ obvykle vyvolává pozitivní konotace. Obecně je chápán jako

prostor pro příjemné a oblíbené činnosti, zábavu nebo relaxaci. Volný čas tímto

prostorem také nesporně je. Kaţdému z nás ale vyhovuje jiná náplň volného času,

můţeme jej trávit různými způsoby, zabývat se různými aktivitami nebo také

nečinností. Stejně tak je tomu i u dětí a dospívající mládeţe, která je předmětem naší

práce především.

Výběr volnočasových aktivit obvykle koresponduje s ţivotním stylem jedince. Ten

se postupně formuje a přetváří, ale jeho základní podoba často vzniká jiţ v dětství nebo

dospívání. Ţivotní styl nevzniká nahodile, ale v závislosti na nejrůznějších faktorech.

Necháváme se inspirovat nebo ovlivnit. Nejprve rodinou, později vrstevníky nebo

dalšími vlivy.

Výběr volnočasových činností je dnes velmi široký, někdy je ale závislý mimo jiné i

na finanční situaci rodiny a dalších faktorech. Někteří dospívající se věnují různým

zálibám, navštěvují nejrůznější zájmové krouţky a kluby. Jiní mladí lidé ve svém

volném čase spíše dávají přednost nečinnosti. Právě nečinnost můţe být chápána jako

zahálka, důvod k výčitce nebo podnět k obavám o rozvoj mladého člověka. To však

nechceme ani nemůţeme a priori tvrdit, protoţe i nečinnost patří mezi potřebné formy

relaxace. S nečinností ve volném čase mohou být ale spojena úskalí volného času.

Větším problémem neţ nečinnost je jistě neţádoucí chování dětí a dospívající

mládeţe v podobě nejrůznějších forem sociálních deviací. Mezi dospívající mládeţí

v posledních ročnících základní školy, která je předmětem našeho zkoumání, není

v dnešní době ojedinělým jevem výskyt deviantního chování ve formě uţívání

návykových látek. Nejčastěji se jedná o alkohol, cigarety a marihuanu. Pravidelnými

uţivateli těchto návykových látek však (naštěstí) nejsou všichni dospívající. Někteří

dospívající mají k těmto návykovým látkám a potaţmo k nejčastěji se vyskytujícímu

deviantnímu jednání dokonce vyhraněný negativní postoj. Jiní je však s jistou

pravidelností uţívají.

Vyvstávají zde tedy následující otázky: Proč někteří jedinci častěji tráví svůj volný

čas nicneděláním nebo bezmyšlenkovitými činnostmi s partou kamarádů, které

v častých případech ústí do některé formy sociálně deviantního jednání? Spojuje tyto
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jedince nějaký faktor, resp. faktory, které můţeme vysledovat? Závisí míra deviantního

jednání jednotlivých dospívajících na zaměření jejich volnočasových aktivit, na jejich

přístupu k volnému času, na vzorech v rodině či vrstevnících, na finanční situaci nebo

vztahu mezi rodiči a dospívajícím? Dá se v tomto ohledu vysledovat nějaký rozdíl mezi

dospívajícími, ţijícími ve městě a těmi z vesnice? Převaţuje deviantní chování u

chlapců nebo u dívek? Právě těmito otázkami jsme se v rámci naší práce zabývali a

pomocí dotazníkového šetření v devátých ročnících základních škol jsme se na ně

pokusili získat odpovědi.

Tato práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

čtyři kapitoly, které uvádí čtenáře do problematiky volného času mládeţe a sociálních

deviací. První kapitola objasňuje základní pojmy, se kterými práce operuje. Druhá

kapitola rozkrývá problematiku volného času mládeţe, ţivotního stylu a faktorů, které

na něj působí, zmiňuje trendy ve volnočasových aktivitách současné mládeţe, zjištěné

v provedených výzkumech některých autorů a pojednává o některých problémech

volného času. Třetí kapitola uvádí čtenáře do problematiky sociálních deviací,

objasňuje základní paradigmata, ze kterých jednotlivé teorie sociálních deviací

vycházejí a v neposlední řadě pojednává o samotných teoriích sociálních deviací,

zejména pak o sociologických teoriích sociálních deviací, přičemţ detailněji se věnuje

čtyřem vybraným teoriím sociálních deviací, které mají k předmětu naší práce, potaţmo

výzkumu, nejblíţe. Čtvrtá kapitola pak nastiňuje vybrané formy deviantního chování

včetně trendů, zjištěných v České republice v rámci celoevropského výzkumu a

zmiňuje specifika působení návykových látek na organismus dospívajícího jedince.

Pátá kapitola, která jiţ spadá do praktické části práce, pojednává o východiscích

výzkumu, zmiňuje cíl a hypotézy. Šestá kapitola popisuje metodiku našeho

dotazníkového šetření. Sedmá, nejrozsáhlejší kapitola, naší práce je analýzou a

interpretací dat, získaných v rámci provedeného dotazníkového šetření. Závěr práce

pak shrnuje zjištění našeho výzkumu a odpovídá na základní otázky, poloţené také v

rámci tohoto úvodu.

Cílem naší práce je tedy pokusit se zodpovědět výše uvedené otázky, zjistit jak

trávení volného času souvisí s deviantním chováním mládeţe, co toto deviantní chování

ovlivňuje a zda vůbec existují nějaké v rámci dotazníkového šetření vysledovatelné

shody v sociálním okolí deviantních aktérů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMŮ „MLÁDEŢ“, „VOLNÝ ČAS“ A „SOCIÁLNÍ

DEVIACE“

1.1 Pojem „mládeţ“

Výzkumem mládeţe se zabývá sociologie mládeţe, ale také psychologie,

pedagogika, biologie, antropologie apod.

Pokud přistoupíme k definici pojmu „mládeţ“, pak zjistíme, ţe těchto definic je snad

tolik, kolik autorů se sociologií mládeţe zabývá. Vymezení pojmu „mládeţ“ je sloţité

uţ proto, ţe hledisek pro klasifikaci mládeţe je mnoho a liší se od sebe podle toho,

který vědní obor mládeţ zkoumá. Vybíráme tedy několik definic mládeţe, které pojem

mládeţ upřesní pro potřebu naší práce.

Nejširší definici dítěte obsahuje Úmluva o právech dítěte, která říká, ţe dítětem je

chápána kaţdá lidská bytost, která je mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu

dané země nedosahuje dospělosti dříve. „Mladí lidé ve věku od 15 do 25 (případně 26)

let se podle běţného chápání a dokumentů mezinárodních organizací pokládají za

mládeţ“ (citováno dle Hofbauer, 2004: 22).

Poněkud odlišně od předchozí definice vymezují pojem „mládeţ“ Kroftová a

Matoušek (1998: 311), kteří uvádějí, ţe uţívají pojem mládeţ „[…] pro mladé lidi do

doby dovršení 18. roku a bez vymezení dolní hranice věku.“

Sak (in UK 1996: 635) poskytuje opět jiné věkové vymezení mládeţe, bliţší spíše

Úmluvě o právech dítěte, kdyţ říká, ţe: „V našich podmínkách se o mládeţi uvaţuje


[…]


vzorem.

   

C) Pokud si chce člověk udrţet

kamarády, musí někdy udělat i to, co

se mu právě nechce dělat.

   

D) Ne všechno, co mí kamarádi dělají,

se mi zamlouvá, ale i tak je stále lepší

být s nimi, neţ být sám.

   

7. Zajímají se rodiče o to, co děláš ve volném čase?

 Ano

 Ne
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8. Máš pocit, ţe tě rodiče vyslechnou a proberou s tebou tvé problémy, kdyţ je o to

poţádáš? (Zaškrtni jednu moţnost)

 Rozhodně ano

 Většinou ano

 Většinou ne

 Vůbec ne

9. Souhlasíš s tvrzením? : „Já i mí rodiče máme zájem na tom, aby byl mezi námi hezký

vztah.“

 Ano

 Ne, já tento zájem nemám

 Ne, rodiče tento zájem nemají

10. Co myslíš, jak je na tom Vaše rodina s penězi? (Zaškrtni jednu moţnost)

 Výborně, můţeme si hodně věcí dopřát.

 Peněz máme tak akorát – mohlo by to být horší, ale i lepší.

 Nemáme moc peněz, spíše musíme šetřit.

Následující otázky se týkají konzumace alkoholu

11. Jak často pijí alkohol lidé ve tvém okolí? (zaškrtni jedno okénko v kaţdém řádku)

Pokud neţiješ s matkou nebo otcem nebo nemáš sourozence, tak příslušný řádek přeškrtni.

Nikdy

Zřídka (např.

přípitek)

Několikrát

měsíčně

Několikrát

týdně
Kaţdý den

Matka     

Otec     

Sourozenec     

Nejbliţší

kamarádi
    

12. Pil/a jsi někdy alkohol?

 Ne, dosud nikdy

 Ano

V případě, ţe jsi na otázku 12 odpověděl/a Ne, dosud nikdy, jdi rovnou na otázku č. 16.
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13. Z jakého důvodu jsi POPRVÉ pil/a alkohol? (Zaškrtni jednu moţnost)

 Nechtěl/a jsem stát mimo partu

 Je to v módě

 Chtěl/a jsem si připadat dospělejší

 Ze zvědavosti

 Z nudy

 Kvůli odstranění zábran

 Z jiných důvodů, uveď jakých:…………………….

Kolik ti tehdy bylo let?.............................

14. Jak často piješ alkoholické nápoje? (Zaškrtni jednu moţnost)

 Pil/a jsem alkohol jen jednou

 Několikrát ročně

 Několikrát měsíčně

 Jednou týdně

 Několikrát týdně

 Kaţdý den

15. Kolikrát v ţivotě ses dostal/a do situace, kdy jsi se cítil/a opilý/á?

 Dosud nikdy

 1x

 2x – 5x

 6x – 10x

 11x a vícekrát

Následující otázky se týkají kouření cigaret

16. Kouří někdo ve tvém okolí? (Můţeš zaškrtnout více odpovědí)

 Nikdo

 Matka

 Otec

 Sourozenec/i

 Prarodič/e

 Kamarád/ka
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17. Kouřil/a jsi někdy cigarety?

 Ne, dosud nikdy

 Ano

V případě, ţe jsi na otázku 17 odpověděl/a Ne, dosud nikdy, jdi rovnou na otázku č. 21.

18. Z jakého důvodu jsi POPRVÉ zkusil/a cigaretu? (Zaškrtni jednu moţnost)

 Nechtěl/a jsem stát mimo partu

 Je to v módě

 Chtěl/a jsem si připadat dospělejší

 Ze zvědavosti

 Z nudy

 Z jiných důvodů, uveď jakých:…………………….

Kolik ti tehdy bylo let?................................

19. Jak často kouříš cigarety? (Zaškrtni jednu moţnost)

 Jednou jsem to zkoušel/a

 Několikrát ročně

 Několikrát měsíčně

 Jednou týdně

 Několikrát týdně

 Kaţdý den

20. Kolik cigaret obvykle za den vykouříš? (Zaškrtni jednu moţnost)

 1-2

 3-5

 6-10

 11-20

 Víc neţ 20

Následující otázky se týkají kouření marihuany

21. Kouří marihuanu někdo ve tvém okolí? (Můţeš zaškrtnout více odpovědí)

 Nikdo

 Sourozenec

 Kamarád/ka

 Někdo jiný………………….
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22. Kouřil/a jsi někdy marihuanu?

 Ne, dosud nikdy

 Ano

V případě, ţe jsi na otázku 22 odpověděl/a Ne, dosud nikdy, jdi rovnou na otázku č. 25.

23. Z jakého důvodu jsi POPRVÉ kouřil/a marihuanu? (Zaškrtni jednu moţnost)

 Nechtěl/a jsem stát mimo partu

 Je to v módě

 Chtěl/a jsem si připadat dospělejší

 Ze zvědavosti

 Z nudy

 Kvůli odstranění zábran

 Z jiných důvodů, uveď jakých:…………………….

Kolik ti tehdy bylo let?..............................

24. Jak často kouříš marihuanu? (Zaškrtni jednu moţnost)

 Kouřil/a jsem marihuanu jen jednou.

 Několikrát ročně

 Několikrát měsíčně

 Jednou týdně

 Několikrát týdně

 Kaţdý den

25. Jak jsi spokojen/a…? (Zakrouţkuj v kaţdém řádku smajlíka, který odpovídá tvému pocitu.)

A) …se svou náplní mimoškolního času?

B) …s výší kapesného od rodičů?

C) …sám/a se sebou (se svým ţivotem)?

D) …se vztahem s rodiči?

E) …se vztahem s kamarády?

TVŮJ VĚK: ………..

DĚKUJI TI ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU. NYNÍ TENTO DOTAZNÍK VLOŢ ZPĚT

DO OBÁLKY, OBÁLKU ZALEP A ODEVZDEJ.