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Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku:

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Název práce: DEVIANTNÍ CHOVÁNÍ MLÁDEŢE A PROBLÉMY VOLNÉHO ČASU

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
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A B C N

A – práce má logickou strukturu, kapitoly na sebe smysluplně navazují, téma je relevantní
Práce obsahuje více stran, než bylo předepsáno. Toto je částečně způsobeno zahrnutím grafů do textu. Autorka
použila řazení grafů přímo do textu práce (nikoli do příloh), což ovšem není, dle mého názoru na škodu, neboť
se tím zvyšuje přehlednost a ilustrativnost interpretovaných dat. Zároveň však z hlediska obsahu není větší
množství stran samoúčelné.

A – autorka pracovala s řadou zdrojů; volba a užití zdrojů je relevantní

A –práce je řešena jako teoreticko-empirická; obě části – teoretická a empirická jsou logicky provázány,
provedená analýza je relevantní

A B C N

A B C N

A B C N
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(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

A – nemám připomínky

A B C N

A – diplomantka prokázala znalost a orientaci v problematice

A B C N

A – z hlediska jazykové a stylistické úrovně nemám připomínek

A B C N

A – z hlediska formální a grafické úrovně nemám připomínek

Dle mého názoru se jedná o velmi solidně zpracovanou diplomovou práci. Diplomantka prokázala schopnost
řešit problém. Zároveň diplomantka pracovala samostatně. Jednou z mála připomínek, kterou k práci mám je
formulace hypotézy č. 7 (viz Bartizalová 2010:61). Tato hypotéza není zcela přesně formulována – z hlediska
operacionalizace se nejedná o testování vztahu mezi dvěma proměnnými, ale o vztah mezi proměnnou a jejím
komponentem. S ohledem na výše uvedené navrhuji klasifikovat práci jako stupněm výborně.
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V Českých Budějovicích dne 16. 5. 2010 ………..............................................................
Podpis vedoucího diplomové práce